lis insignibus, per eum in Dei conceptum et fidei scanda-lum susceptis, redibit ad Ecclesiae unitatem, ac ad devotionem et obedientiam nostram et Romanae Ecclesiae, nos memores misericordiam Deo acceptiorem esse quam sacrificium, ac propterea volentes ejus imitari vestigia, qui pro peccatoribus exoravit, et super peccatore poenitentiam agente ketatur, fraternitati tuae, cum quibuscumque schismaticis et haereticis pro eorum conversione, per te vel alium seu alios practicandi, et in casu, quo praefatus Amedeus, ad dicti regis suasionem usurpatam dignitatem deponens, ac dolens de praemissis redierit ad gremium sanctae matris Ecclesiae, ac nos verum Jesu Christi vicarium et summum Romanum Pontificem recognoverit et professus fuerit, ac omne schisma abjuraverit, ac corde contrito et in spiritu humilitatis veniam petendo, obedientiam et reverentiam nobis praestiterit, ab omnibus sententiis, processibus, censuris et poenis in eum tanquam haereticum et schismaticum, necnon in omnes eidem adherentes, fautores et sequaces dantesque sibi auxilium vel favorem, cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis exstiterint, etiam si praetensa cardinalatus, aut pontificali, vel alia quavis praefulgeant dignitate, tam a jure, quam a felicis recordationis Eugenio papa IV praedecessore nostro in sacris Conciliis, aut alibi quomocumque, quandocumque aut qualitercumque factis, intlicis et promulgatis, auctoritate nostra hac vice dumtaxat absolvendi; ac super irregularitate per ipsum et alios contracta divina celebrando, vel immiscendo se illis, et qui in susceptis ordinibus ministrare, et quaecumque honores, dignitates, etiam cardinalatus et pontificales, Ecclesias, officia et beneficia Ecclesiastica, qualiacumque et quocumque fuerint, suscipere et retinere valeant, dispensandi, ac in pristinum statum reponendi et restituendi, ac etiam postquam idem Amedeus omni juri, quod sibi in papatu competere asserit et praetendit, sponte, pure, libere et simpliciter renuntiaverit, dignitatem cardinalatus ac etiam legationem in omnibus civitatibus, terris et locis sui domini cum facultatibus consuetis nostro et Sedis Apostolicae pollicendi et promittendi, ac secum auctoritate nostra, aut omnia et singula Ecclesias, beneficia, et officia, quae obtinet saecularia et regularia quocumque, quaecumque et cujuscumque valoris existunt, retinere libere et licite ad vitam possit, dispensandi, ac omnia et singula circa haec agendi, paciscendi », et infra plenam et liberam auctoritate Apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus; etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVII Pontificatus nostri anno I. ».

20. *Lugduni habitus conventus pro schismate tollendo, dum Nicolaus ad aberrantes reducendos dat litteras.* — De navata opera superiori atque

¹ Lib. II, p. 13.

hoc anno a Francorum rege ad exstinguendum schisma plura narrat Monstreletus¹, missos nimirum sapius ab illo oratores Romam, Basileam atque in Sabaudiam, tum mense Novembri anni præteriti Lugduni magnos præsulum cœtus coegisse, atque in iis sancitum Eugenium aequè agnoscendum Pontificem atque antequam a Basileensibus in iudicium esset vocatus, edicta vero hinc inde in ea contentione conscripta studio pacis silentio transeunda, Amedeum et Basileenses honoribus Ecclesiasticis non deiciendos, ut Oecumenica Synodus, reductis in concordiam omnibus, celebrari posset.

Addit auctor Carolum regem hæc consilia archiepiscopi Aquensis internuntii Apostolici opera ad Eugenium, tum ad Amedeum et Basileenses per Eliam e Pompadoro archidiaconum Carcassonensem, postea Eleclensem episcopum, significasse: interim, antequam Carolus responsa eliceret, Eugenium mense Februario (hujus scilicet anni) obiisse, inque ejus locum suffectum Nicolaum V. Ludovico autem duce Sabaudia contendente apud Carolum non deferendam Nicolao V ut summo Dei in terris vicario obedientiam, nisi prius cogereetur Concilium; illum acceptis de illius electione litteris, ex sapientum consilio Nicolaum ipsum, ut antea Eugenium, Pontificem coluisse, constituisseque ad redintegrandam pacem incumbendum, eamque ob causam indixisse Lugduni convenlus, et ducem Sabaudia ac Basileenses commouisse, ut legatos suos in eam urbem mitterent: mense itaque Julio Treverensem archiepiscopum, regis Francorum, ducis Saxonie et Coloniensis archiepiscopi electorum imperii, Inn ducis Sabaudia et Basileensium atque in iis cardinem Arelatensem, necnon Anglia et Sicilia regum oratores convenisse, ac post plura colloquia Amedeum adeundum, ut ad pacem ipsum urgerent, decrevisse, collatisque cum ipso et pseudocardinalibus sermonibus compositas concordia formulas, quas Anglia regis oratores Pontifici exposuere, indignas prorsus responso, ipsumque nunquam iis se assensurum dixisse, refert idem Monstreletus. Et vero aliquas admiserit Nicolaus, alias respuerit, atque Amedeus pseudopontificatu se abdicaverit, proximo anno dicitur. Interea intendit curas Nicolaus, ut aberrantes oves, quæ a Basileensibus impostoribus seductæ fuerant, ad gregem Dominicum redoceret, atque internuntios Apostolicos amplissima potestate in variis regnis instruxit, ut sceleris pœnitentes expiarent, ac prislinis juribus et dignitatibus, quibus exuli fuerant restituerent. Cujus insignis exempli clementia testes exstant litteræ², quibus Jacobo episcopo S. Andreae imperavit, ut clericos et laicos, qui in

Scotia Basileensem factionem erant secuti, revertentes ad officium decreto Eugenii veniam darent.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Jacobo episcopo S. Andreae, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Tuam nobis et Apostolicæ Sedi devotam personam ob grata et accepta per te nobis et eidem Sedi impensa obsequia, honorare satagimus, ut per honorem tibi exhibitum, aliis etiam ad salutem animarum possit provideri. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Eugenius papa IV prædecessor noster, generale Concilium, quod tunc in civitate Basileensi celebrabatur, abinde ad civitatem nostram Ferrariensem ex certis legitimis tunc existentibus causis transtulerat, et translatum esse voluerat et decreverat, necnon sub excommunicationis et inhabilitationis pœnis, quas contrafacientes, ipso facto incurrere censuerat, districtius inhibendo, ne ex tunc in antea in Basileensi prædicta, aut alibi, præterquam in ipsa Ferrariensi civitatibus, sub nomine, sive prætextu Concilii generalis remanere, sive etiam accedere auderet, mandandoque omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus cæterisque cujuscumque conditionis, status, gradus vel præeminentiæ existentibus hinc in dicta civitate Basileensi, sub nomine sive prætextu hujusmodi convenientibus, ut infra certi tunc expressi temporis spatium deberent realiter et cum effectu ab ipsa civitate Basileensi recessisse, necnon quoscumque perditionis alumnos Amedeo olim duci Sabaudia, se Felicem V ausu temerario nominare præsumenti, ejusque erroribus scienter et deliberate credentes aut adherentes, schismaticos fuisse et esse, ac tanquam hæreticos et criminis læsæ majestatis reos puniendos fore, eosque excommunicationis, anathematis ac beneficiorum, officiorum, necnon honorum, prælaturarum, dignitatum tam Ecclesiasticarum quam mundanarum privationis et inhabilitationis ad illa, eorumque omnibus bonis, juribus et jurisdictionibus publicatis et confiscatis, omnesque alias pœnas contra præfatum Amedeum statutas et ordinatas incidisse et incurrisse etiam decreverat et declaraverat, prout in diversis ipsius prædecessoris litteris plenius continetur, necnon per eundem prædecessorem accepto, quod nonnulli regni ac civitatum, terrarum et locorum ditissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum regis illustris subjectorum personæ tam Ecclesiasticæ quam secularis contra inhibitiones, monita et mandata ac alia supradicta venire, ac plura etiam nefanda et scandalosa facere et perpetrare præsumpserant, prædecessor prædictus, nolens talia sub dissimulatione transire, per nonnullas alias suas litteras, tibi inter alia, omnes et singulas regni, civitatum, terrarum et locorum hujusmodi,